



KAUPAN LIITON KEMIKAALIRYHMÄ 2 / 2019

Aika 20.5.2019

Läsnä Kristina Laurila, KESKO
Timo Kivi, KESKO
Piia Nylund, SOK
Mikko Kalmi Tokmanni
Emilia Gädda, Stockmann
Suvi Kuutti, Lidl Suomi
Veli-Matti Kankaanpää, Tekstiili- ja muotiala TMA ry
Taina Luukkainen, Elektroniikan Tukkauppiat ry, RoHS-keskustelun ajan
Terhi Kuljukka-Rabb, Kaupan liitto

Vierailija: ylitarkastaja Tiia Salamäki, Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukes

KÄSITELLYT ASIAT

Kokouksen avaus ja esittäytyminen

Terhi Kuljukka-Rabb avasi kokouksen. Paikallaolijat esittäytyivät.
Suvi Kuutti (Lidl) ensikertalaisena ryhmän kokouksessa toivotettiin tervetuulleeksi mukaan.

Sähkö- ja elektroniikkalaitteiden rajoitetut aineet (RoHS)

Tukesin ylitarkastaja Tiia Salamäki kertoi heinäkuussa 2019 sovellettavaksi tulevista sähkö- ja elektroniikkalaitteita koskevan RoHS-direktiivin muutoksista. Sähkölaitteen määritelmän muutoksen siirtymäaika päättyy ja myös soveltamisala laajenee uudensuunniitelmiin tuotteisiin (esim. vilkkulenkkarit, soivat postikortit jne.). Lisäksi neljän uuden ftalaattiyhdisteen rajoitus tulee noudatettavaksi. RoHS-lain muutos (245/2019) rajaa ulkopuolelle pilliurut ja vetomoottorilla varustetut työkoneet. Todettiin, että tulkinnanvaraisia esimerkkejä tuotteista varmasti löytyy, ja komissiolta olisikin hyvä saada näistä ohjeistusta. Tiia muistutti myös muista RoHS:n vaatimuksista ja merkinnöistä myös muun lainsäädännön nojalla. RoHS-lainsäädännön perusteella tulevaisuudessa rajoitettavien kemikaalien lista voi edelleen kasvaa. Useita aineita on tällä hetkellä tarkastelun kohteena, mutta prosessi kestää kokonaisuudessaan useita vuosia, jos uutta ainetta päätetään rajoittaa. Keskusteltiin REACH- ja RoHS-lainsäädännön osittaisesta päällekkäisyydestä, mutta todettiin, että erillisillä lainsäädännöillä on puolensakin. Mm. RoHS:n poikkeusmenettely on tarpeellinen.

Sähkölaitteiden valvonnan käytännöstä todettiin, että Tukes lähettää laitteen aina laboratorioanalyysiin ennen päätöstään, jos se epäilee laitteen sisältävän kiellettyä kemikaalia. Toiminnanharjoittajan vastuulla on osoittaa, jos laitteeseen sovelletaan jotakin poikkeusta. Todettiin myös, että viime kädessä tukeudutaan Blue Guiden ohjeisiin ja esimerkkeihin siitä, milloin katsotaan tuote saatetuksi markkinoille.

Tiia kertoi lisäksi liikelahjoihin kohdistetusta pohjoismaisesta projektista, jonka raportti julkaistaneen piakkoin. Suomessa oli tutkittu koruja tekstiilejä ja sähkölaitteiden akkuja. Tutkituista tuotteista kaikki vaatimustenvastaiset olivat meillä sähkölaitteita. Tiia esitys on muistion liitteenä.

Kokemustenvaihtokierros

Kuultiin, että Helsingin sanomien virheellinen uutisointi glyfosaatista ja Rounup-valmisteista aiheutti lukuisia asiakaskyselyitä.

Tukesilta on yritetty saada tulkintaa siitä, milloin on kyse kemikaalista, jolloin tarvittaisiin mahdollisesti myös kemikaali-ilmoitus. Kyse oli erityisesti kynistä. Todettiin, että EU-ohjeistuksen mukaan pitäisi asiaa tulkita. ECHAN ohjeesta ”aineet esineissä” löytyy mm. kohdat DECIDING WHAT IS AN ARTICLE UNDER REACH ja Borderline cases between articles and substances/mixtures in containers or on carriers liitteessä 3. Ohje löytyy täältä:

https://echa.europa.eu/documents/10162/23036412/articles_en.pdf/cc2e3f93-8391-4944-88e4-efed5fb5112c

Ajankohtaista lainsäädännöstä

Lainsäädäntöasiat käytiin läpi liitteenä olevan esityksen mukaisesti. Todettiin, että TiO₂ luokitusehdotuksen käsittelyn tilanne on edelleen kesken. Asiasta ei ole vielä kukaan päästy äänestämään. Jos ns. Omnibus-säädös hyväksytään, CLP:n tekniset mukautukset tulevat jatkossa olemaan komission delegoituja asetuksia, eikä jäsenmaiden hyväksyntää nykytapaan äänestämällä tarvita. MIT:n ensi kesänä muuttuva herkistävyyden luokitus ja sen haasteet pakkausmerkintöjen kannalta olivat esillä.

Lobbaus ECHAN uuden esineiden SVHC-ainerekisterin (jätedirektiivin muutos alkuvuodesta 2018) suhteen jatkuu aktiivisena EU-tasolta ja Suomestakin käsin. EuroCommerce, EDRA, Kaupan Liitto ja Rasi tapasivat toukokuun alussa ECHAN ylintä johtoa asian tiimoilta.

Lainsäädännön asettamiin raameihin vedoten tavoitteena on minimoida vaadittavan tiedon määrä ja rajata ilmoitusvelvollisuus valmistajiin ja maahantuojiin. EC lähettää seuraavaksi keskustelumme pohjalta kirjallisen kannanoton ECHAlle ja komissiolle sedkä pyrkii tapaamaan komission edustajia.

Todettiin, että komissio alkaa valmistella ohjeistusta uudesta räjähteiden lähtöaineasetuksesta. VTT on saanut raporttinsa valmiiksi lasinpesunesteiden palokokeista. Tuloksia käsitellään 24.5. ja Kaupan liitto tiedottaa jäsenistöä johtopäätöksistä mahdollisimman pian.

EuroCommercen valmisteleva ohjeistus ” REACH & BPR - Guide to managing substances in articles and biocides in treated articles” alkaa pikkuhiljaa valmistua. Ohje perustuu pitkälti Tanskassa elinkeinoelämän ja virnaomaisten yhteistyönä tehtyyn oppaaseen ”

Candidate List substances in articles Guidance on the duty to communicate information under REACH”, joka löytyy täältä <https://mst.dk/media/149769/guideline-articles.pdf> .

Muuta

Ei muita asioita.

Seuraava kokous

Torstaina 26.9.2019 klo 12:30-15 Kaupan liiton tiloissa.

Vierailijaksi pyritään saaman korujen vaatimusten ja valvonnan asiantuntija Tukesista.

Liitteet:

Tiia Salamäen esitys
Lainsäädännön ajankohtaiskatsaus